Alcalde mandare non debe liaber calonia, que fiador sobre fiador non 

manda recibir el fuero. 

(d) Lib. 3, Tit. 15, Cap. 6. 

Si un hidalgo matare ä Franco, 6 a Yillano, Judio 6 Moro, debe 

aver homizidio; si cavaylo [caballo] ö bestia ninguna qualquiera de 

infanzon matare a Franco, Villano, Moro 6 Judio, el matador es lio- 
miziero. 

(e) Lib. 3, Tit. 15, Cap. 7. 

Si Franco, Yillano, Judio 6 Moro peindrare h infanzon, et le da 

fiador por cuanto mandare ei Alcalde 6 la Cort del Rey, et non los 

quiere dar, transnuitar los peinos con eill, debe per calonia sesenta 

sueldos al infanzon peindrado. Empero si la fiaduria 6 la peindra es 

fecha como manda de suso, no liaya calonia. 

(f) Lib. 5, Tit. 1, Cap. 10. 

Si algun fiere a Judio, 6 a Moro, asi que la sangre salga, et esto 

puede ser probado por Cristiano, et por Judio, quinientos sueldos 
deben per calonia tanto cuanto si lo hobiese muerto. 

13* 
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(g) Lib. 5, Tit. 3, Cap. 12. 

Nuill home que matare Judio 6 Moro en mercado, 6 en otro lo- 

gar ha calonia quinientos sueldos: por ferir al Judio a calonia du- 

cientos sueldos, maguer si isiere sangre, si fuere Judio probado con 

un Judio, et con un Cristiano, et con un Moro: por ferir, et non 

isiendo sangre, probando, como sobre escripto es, ä por calonia se- 

senta sueldos. 

(h) Lib. 5, Tit. 3, Cap. 13. 

Nuill home qui matare Alcalde de Rey, que sea por el Rey, es 

la calonia quinientos sueldos; por ferir al Judio ha calonia docientos 

sueldos, maguer si isiere sangre, si fuere Judio, probando con un 

Judio, et con un Cristiano, et si fuere Moro, probando con un Cri- 

stiano, et con un Moro por ferir cat. 

(i) Lib. 6, Tit. 9, Cap. 2. 

Fazaina de un Judio. 

Empeino a un Xptiano un basso (vasso) de estaino por eien sueldos 

ä logar que montasen a cabo de un aino otros eien sueldos. En logar 

de basso de plata era de estaino. Era el basso pessado, et sano, et 

passo un aino, et cabo del aino cognocio el Cristiano que era el 

basso de estains; et que era engainado, et penso como podies haber 

sus dineros, et fizo cortar el esquiseo de su casa con la cierrat, et 

robo su casa mesma, et fezo semejant que robado era, et fue el re- 

sono a este Judio, et vino con doscientos sueldos et engaino al Ju¬ 

dio en su vez. 

(k) Lib. 6, Tit. 9, Cap. 3. 

Fazaina que un Judio dio a tenir cincuenta cobdos de drapo a 

un Xptiano, et non fizo testimonias, et non dio, et non fizo ren el 

Cristiano, et vio el Judio que era engainado, et caillose tres ainos, et 

pues vino con eien cobdos de lienzo al Cristiano, et fizo testimonias 

sobre eill, et las testimonias feitas lebose a su casa este lienzo, et 

sobo bien dos meses, et pues vino a este Cristiano, et demando sus 

eien cobdos de lienzo, este Cristiano quisso decir, que no hobo 

este lienzo, mas con las testimonias que hobo feitas, hoboli a dar 

sus eien cobdos de lienzo et Cristiano, et vengose assi el Judio. 
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€. 
Rechte der Juden Tudela’s1. 

La facultad de vender las casas que dejaban en su barrio. (Ha- 

celes libres las casas del barrio, que tenian, para poderlas vender.) 

Que no pagasen lezta con la condicion de cuidar de los reparos 

del castillo, escepto la torre mayor. (Que no paguen lezta [que es 

derecho de saca en todo su reyno]. Poneles condicion de que cuyden 

de los reparos del castillo, menos la torre mayor.) 

Que si fuesen invadidos en el castillo y matasen algunos hom- 

bres, no pagasen homicidio. 

Que en los juramentos que hicieren, a peticion de Cristianos, re- 

spondiesen diez vezes juro, y otras diez amen. 

Que tuviesen por juez un Cristiano puesto por el rey, al cual 

acudiesen con sus quejas los Cristianos. 

(Que el Cristiano, que tuviera queja del Judio, no le pueda pren- 

der por su persona, sino que envie su querella al que por honor del 

rey tuviere el senorio de los Judios, y despues vaya al justicia del 

rey, ,que sera Cristiano, el quäl pondra en presion al Judio hasta 

hacer justicia.) 

Que en los juicios de Moros contra Judios no probassen aquel- 

los sino con Judio y Moro, como se hacia entre Cristianos, Moros 

y Judios. 

Finalmente se les senalo cementerio para enterrar sus muertos. 

D. 

Fuero de Estella. 

De Christiano et Judeo. 

Si aliquis Judeus debet aliquid Christiano, et Judeus vult ne- 

gare, cum testimoniis debet probare; si Francus est cum uno Franco 

et uno Judeo: si est homo de foris, cum uno homine de foris et cum 

uno Judeo; et Judeus ad Christianum similiter. Et si advenerit, ut 

Christianus habeat cartam, non potest negare Judeo, quia carta 

facta de rabi, valet quantum testes contra Judeos. Sed opus 

est Judeo, ut monstret ad illum qui cartam tenet quomodo pagavit eum 

cum testibus, et si non potest probare, juret ille qui querit, quod non 

fuit pagatus, et paget illum. Et si moritur Judeus, filii Judei debent 

1 Die in () mitgetheilten Sätze sind nach Moret. 
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facere quemadmodum pater suus debebat facere hoc qui supra scri¬